湘科青发〔2013〕7号

湖南省科协青少年科技中心关于2013年青少年高校科学营湖南营入营工作的通知

各市州科协、教育局、各有关学校：

2013年青少年高校科学营湖南营定于2013年7月11日至30日分别在湖北、北京和湖南的国防科技大学、中南大学和湖南大学举行，现在有关事项通知如下：

一、报到时间和地点

1.湖北营营员报到安排：
（1）岳阳和株洲两个地区前往湖北参加活动的营员和带队老师，自行购买7月11日由当地至武汉的G1124次高铁票，在带队老师的组织带领下，统一前往湖北报到。营前培训分别由岳阳市和株洲市科协组织，在出发前完成，营前培训内容见附件1。

（2）郴州和衡阳两个地区前往湖北参加活动的营员和带队老师，自行购买7月11日由当地至武汉的G1128次高铁票，在带队老师的组织带领下，统一前往湖北报到。营前培训分别由郴州市和衡阳市科协组织，在出发前完成。

（3）长沙、湘潭、益阳、常德、邵阳和湘西自治州前往湖北参加活动的营员和带队老师，自行购买7月11日由长沙至武汉的G1128次高铁票，并于7月11日中午11点前，在湖南省科协青少年科技中心（长沙市营盘东路19号省展览馆展厅3楼）集合，集体中餐后进行营前培训，再由省管理办公室派车送至长沙火车南站统一乘坐高铁前往湖北报到。
湖北营营员名单请登陆湖南省创新活动服务平台查询。
2.北京营营员报到安排：北京营（常规营和专题营）营员和带队老师定于7月23日17点前，在湖南省科协青少年科技中心（长沙市营盘东路19号省展览馆展厅3楼）集合，集体晚餐后进行营前培训，再由省管理办公室派车送至火车站统一乘坐火车前往北京报到。北京营营员名单请登陆湖南省创新活动服务平台查询。
3.湖南营营员报到安排：湖南营营员定于7月24日全天报到，具体报到地点由国防科技大学、中南大学和湖南大学分营直接通知带队老师。湖南分营营员名单请登陆湖南省创新活动服务平台查询。
二、入营注意事项

1.营员通知：湖南营营员（包括湖南、广西、贵州和云南营员）由国防科技大学、中南大学和湖南大学分营负责营前联系，寄送入营通知。请营员保持通讯畅通并注意查收入营通知。如7月20日前尚未收到分营联系电话或是入营通知，请营员及时和所属分营联系。参加湖北营和北京营的湖南营员由市州科协通知。

2.营员接送：湖北营的湖南营员从所在市州到长沙的护送工作由各市州科协负责，于7月11日11点前护送至湖南省科协青少年科技中心集合。集合点至长沙火车南站护送工作由省管理办公室负责。7月17日营员从武汉返程回省护送工作由各带队老师负责，从武汉直接返回各市州。
北京营的湖南营员从所在市州至长沙之间的往护送工作由各市州科协负责， 于7月23日17点前护送至湖南省科协青少年科技中心集合。

湖南营的湖南省营员接送工作由各市州带队老师负责。请各市州带队老师加强与本市州营员联系，保持通讯畅通，强化行前安全教育，按时报到，如需接站请与各分营提前联系。

3.入营物品：所有营员入营时需携带好学生证（校园卡）、身份证（或者户口本），并带好学习文具、个人洗漱用品、个人卫生用品、雨伞等物品；禁止携带打火机、管制刀具、烟酒、奇装异服、贵重首饰、不良影像印刷制品等危害未成年人身心健康的物品。
4.交通费用：湖南营和湖北营营员自行购票、自行负担相关交通费用。北京营营员由省管理办公室统一代为购买长沙至北京往返车票，请营员准备车票和火车站购票服务费共727元，按实际发生费用于7月23日前交给带队老师，带队老师收齐后，在长沙集合时统一交省管理办公室。

5.营地了解：请营员和带队老师加强营前知识准备，登陆所属高校分营网站了解该校历史文化和学科特点，以增强活动效果。分营高校网址如下，各高校科学营日程安排表请在湖南省创新活动服务平台上查询。
国防科技大学：http://www.nudt.edu.cn/；

中南大学：http://www.csu.edu.cn/；
湖南大学：http://www.hnu.edu.cn/；
清华大学：http://www.tsinghua.edu.cn/publish/th/index.html；
北京航天航空大学：http://www.buaa.edu.cn/；
中国科学院大学：http://www.gucas.ac.cn/；
武汉大学：http://www.whu.edu.cn/index.html；

武汉理工大学：http://www.whut.edu.cn/2012web/index.htm；

地质大学：http://www.cug.edu.cn/new/；

华中科技大学：http://www.hust.edu.cn/。

6.组织要求：各市州科协、教育局接到通知后，请及时通知本市州带队老师和学生营员做好入营准备，并做好相关组织工作。活动结束后，督促参加湖北营和北京营的带队老师及时将往返车票、个人详细地址和联系电话用速递邮寄至湖南省管理办公室（省管理办公室邮箱如下），报销长沙至北京和长沙至武汉往返交通费。参加湖南营的带队老师请将个人详细地址和联系电话电子邮件至湖南省管理办公室电子邮箱（省管理办公室邮箱如下），不需要邮寄车票。
三、联系人和联系方式

省管理办公室：黄乙珊
电话：0731-82220108  13974997187
邮箱：hnqsn@163.com        邮编：410005

地址：长沙市营盘东路19号湖南省展览馆3楼

国防科技大学： 曾平、丁莹莹、林高鹏

电话：曾平：13908463400  丁莹莹：13786119646
       林高鹏：13786119646
中南大学：何运生
电话：0731-8887946  13974937615
邮箱：csu_hys@163.com

湖南大学：刘一铮
电话：15576660005
清华大学：邓耿
电话：15210582619
北京航天航空大学：刘洋

电话：13426242434
中国科学院大学：陈睿  李佳
电话：陈睿：18600153862  李佳：18600157837
武汉大学：彭苏

电话：027-68772105  15926396120
邮箱：445975575@qq.com
华中科技大学：欧玲

电话：027-87543051  13647212669
邮箱：ouling@mail.hust.edu.cn
中国地质大学（武汉）：黄翔嘉

电话：027-67885082  13971255047
E-mail：mhxj81@163.com
武汉理工大学：琚超 熊远禄
电话：琚超：18907136296  熊远禄：15926481777
邮箱： 617136006@qq.com，41752564@qq.com
附件：1.2013年青少年高校科学营湖南省营员营前培训方案
            湖南省科协青少年科技中心

                       2013年7月8日

附件1
2013年青少年高校科学营湖南省营员
行前培训方案

一、培训目的
向参加科学营活动的老师和同学们介绍科活动的背景、意义以及相关注意事项，重点加强营员安全教育，防止突发事件的发生。
二、培训时间
出发前。
三、培训地点
1.部分由地市科协自定。

2.湖南省科协青少年科技中心会议室。
四、参会人员
参加科学营的营员、带队老师、省管理办公室工作人员。
五、培训内容
1.营员相互认识，以便更好地投入到活动中 。
2.介绍本次活动的重要意义、背景、目的。全国青少年高校科学营活动，是中国科协、教育部为了贯彻落实《全民科学素质行动计划纲要实施方案》和《国家中长期教育改革和发展规划纲要》，进一步发挥高校科学普及和创新人才培养的功能，利用重点高校丰富的科技教育资源，组织全国青少年走进高校接受科技教育，让青少年感受高校文化，体验科学技术，开展科学实践活动，激发青少年对科学的热情和兴趣，培养科学思想、创新精神和实践能力，促进我国科技创新后备人才的培养。
3.活动相关要求：
营员要求：须展现当代高中生应有的积极向上、团结友善、文明礼让的精神风貌，营员之间应友好相处，热情大方，广交朋友，遇到困难相互帮助、团结协作；注重仪容仪表，穿戴干净、整洁，不穿奇装异服，不喝酒、吸烟、随地吐痰、说脏话、打架斗殴等；注重仪容仪表，穿戴干净、整洁，不穿奇装异服，不喝酒、吸烟、随地吐痰、说脏话、打架斗殴等；未经允许不得私自离开营地，如违反规定出现任何安全问题，责任自负。
带队老师要求：全程负责营员的安全和健康；引导营员参加各项科学活动，激发营员对科学的热情和兴趣，培养创新精神和实践能力；以摄像、摄影或者文字等形式，记录营员每天活动情况，活动结束后交省管理办公室，以用于科学营的宣传和总结材料的收集等。带队老师在活动期间不得擅离职守，需积极参加营员活动，并与营员互动。
4.安全教育
2013年全国青少年高校科学营全国营即将举行，为保证各参加活动人员的财产和生命安全，防止突发性事件的发生，特制订如下安全注意事项:
交通安全
（1）行李不要脱离视线，贵重物品或现金尽量随身携带。
（2）不要接受陌生人馈赠的饮料、食品，谨防里面含麻醉药品。
（3）要熟悉所搭乘交通工具发生意外时的紧急逃生办法。
 住宿安全
（1）入住后，应熟悉住所的安全出路、安全楼梯的位置及安全转移的路线。
（2）注意检查住所配备的用品是否齐全，有无破损，如有不全或破损，立即向服务员或工作人员报告。
（3）听到有人敲门，问清楚后再决定是否开门。
（4）不要接受陌生人的电话邀请、一起早餐或参与打牌等游戏活动，以免上当受骗。
（5）外出时携带房卡，迷路时，可以打110或搭出租车，安全顺利回住所。
防盗安全
（1）贵重物品要存放在物品寄存处，不要随身携带或放在房间内。尤其是不要与陌生人提及携带的现金或贵重物品，若出现遗失后果自负，请及时联系工作人员。
（2）随时将自己住宿的房间锁好房门，睡觉前确认房门窗是否关好，保险锁是否锁上，物品最好放于身边，不要放在靠窗的地方。
防火安全
如遇紧急情况，千万不要慌张，并在第一时间拨打火警电话119。发生火警时不要搭乘电梯或随意跳楼。若身上着火，可就地打滚或用重衣服压火情。如遇紧急情况需穿过有浓烟的走廊、通道时，用浸湿的衣服披裹身体，捂着口鼻贴地顺墙爬出，大火封门无法逃出时，用浸湿的衣服披裹身体，被褥堵住或泼水降温的办法等待救援或摇动鲜艳的衣服呼唤援救人员。
防水安全
严禁私自下水游泳，否则一切责任由自行承担。
活动安全
（1）由于参加活动人员众多，进出活动场所时注意安全，互相谦让，有序出入，避免发生拥挤、推操、踩踏等事故发生。
（2）活动现场上应保持次序，确保安静，避免一切不愉快事情的发生。
（3）活动现场上如发生紧急事故时，不要惊慌失措、四处乱跑，应听从现场会务人员的调度指挥，做到安全疏散。
（4）在户外定向越野活动中注意按照地图行进，避免迷路或受伤。
（5）活动中生病或受伤可以与志愿者直接沟通，寻求救助。
 饮食健康安全
（1）活动正值酷暑，请务必十分注意饮食卫生，避免中暑，预防食物中毒。
（2）为防止在旅途中水土不服，应自备一些常用药品，以备不适之需。切勿随意服用陌生人提供的药品。
（3）注意请勿喝生水喝不洁净的水;途中购买食物需注意商品质量，不要购买“三无”(无生产厂家、生产日期、厂家地址)商品，发生食物不卫生或有异味的变质情况、切勿食用。

抄送：湖南省科协，湖南省教育厅
湖南省科协青少年科技中心                 2013年7月8日印发

湖南省科协青少年科技中心文件

1
— 10 —